— 1 —

教办职成〔2019〕124号

河南省教育厅办公室

关于下达 2018 年第二批河南省中等职业

学校教师企业实践任务及预报 2019 年

企业实践需求的通知

各省辖市、省直管县（市）教育局，各省属中等职业学校，各高

等职业院校中专部，各省级教师企业实践基地：

根据《教育部 财政部关于实施职业院校教师素质提高计划

（2017—2020 年）的意见》（教师〔2016〕10 号）和《教育部等

七部门关于印发<职业学校教师企业实践规定>的通知》（教师

〔2016〕3 号）精神，为进一步加强我省中等职业学校“双师型”

教师队伍建设，促进我省职业教育健康快速发展，经研究，决定

继续实施 2018 年第二批中等职业学校教师企业实践项目，计划完

河南省教育厅办公室文件

 — 2 —

成 400 名中等职业学校教师企业实践任务。同时，对 2019 年教师

企业实践需求进行预报。现将有关事项通知如下。

一、企业实践对象

全省中等职业学校(含高等职业院校中专部)从事职业教育

教学工作 3 年以上、55 周岁以下、具有初级及以上教师系列专业

技术职务的专业课教师（含实习指导教师）。参加企业实践教师

的从教专业应与企业实践岗位一致或相近。

二、企业实践时间

2019 年 5 月 2 日至 6 月 21 日。教师到企业实践期间享受国

家法定休息日和节假日。

三、企业实践方式及内容

教师企业实践采取“技能培训＋顶岗实习”的方式，组织教

师在企业的生产和管理岗位兼职或任职。企业实践基地要遴选优

秀技术人员和业务骨干担任指导老师（师傅）。

教师通过企业实践，重点了解企业生产组织方式、工艺流程、

产业发展趋势等基本情况，熟悉企业相关岗位（工种）职责、操

作规范、用人标准及管理制度等具体内容，学习所教专业在生产

中应用的新知识、新技能、新工艺、新方法，增进对企业生产和

产业发展的了解，提升实践教学能力。

四、企业实践专业

围绕我省经济发展支柱产业并结合我省中等职业学校专业

课教师需求，设置了农林牧渔、加工制造、交通运输、轻纺食品

 — 3 —

等 8 个专业大类 24 个专业（具体专业详见附件 1）。

五、企业实践评价及结果使用

参训教师在完成企业实践任务后，参加各省级教师企业实践

基地统一组织的测评和考试，考试合格者获得由教育部颁发的国

家级培训结业证书。取得结业证书的教师，在参加专业技术职务

评聘、职业教育教学专家评审和各级学术技术带头人、教学名师、

骨干教师评选时，同等条件下优先推荐。取得结业证书并同时具

有符合要求的教师资格证书、职业资格证书、教师系列初级以上

专业技术职务的参训教师，经申请并符合相关要求，可认定为“双

师型”教师。

六、培训经费管理

（一）经费使用。企业实践基地要按照《河南省教育厅 河

南省人力资源和社会保障厅 河南省财政厅关于进一步加强全省

中等职业学校教师培养培训管理工作的通知》（教职成〔2018〕

797 号）的要求，严格经费支出管理，确保专款专用、专账管理。

教师企业实践专项经费主要用于保障参训教师在培养培训期间所

需的食宿、场租、交通、耗材、保险、教学资源等基本理论教学

和专业技能教学的成本性支出，不得用于弥补其他资金缺口，不

得以管理费等名义截留、挪用，往返交通费由教师所在学校按相

关规定报销。

（二）绩效评价。从 2019 年起，企业实践等项目资金将纳

入绩效评价和审计范围。本次企业实践结束后，相关部门将组织

 — 4 —

专家对项目实施情况和经费使用情况进行绩效评价，绩效评价结

果将作为企业实践基地动态调整的主要因素。如发现企业实践基

地在经费管理和使用过程中存在违法违纪问题，将严肃追究基地

主要负责人和相关人员的责任。

七、2019 年需求预报

2019 年教师企业实践将于 2019 年下半年开展，培训时间 50

天左右。为科学、合理地做好 2019 年教师企业实践工作，现对

2019 年教师企业实践需求进行预报，请各地、各学校高度重视，

结合本地、本校教师队伍建设实际需要，认真统计需求人数，填

报《2019 年河南省中等职业学校教师企业实践需求预报表》（见

附件 5）。

八、有关要求

（一）各省辖市、直管县（市）教育行政部门、各省属中等

职业学校要高度重视，严格按照中职教师培养培训的不同需求，

有计划、有针对性地选派专业基础好、自身要求严的教师参加企

业实践。对违反有关纪律规定的教师实行退回制，由此所产生的

企业实践费用由教师所在学校或个人承担。

（二）2018 年第二批教师企业实践名额继续向贫困县（含已

脱贫摘帽的贫困县）中职学校倾斜。淅川、台前、卢氏、嵩县等

4 个深度贫困县中职学校参训教师人数原则上不少于 5 名，其他

贫困县中职学校参训教师人数原则上不少于 3 名（省直管贫困县

根据分配名额足额选派教师参训）。

 — 5 —

（三）各地、各学校要按照《2018 年第二批河南省中等职业

学校教师企业实践项目计划分解表》（见附件 1），确定参加企

业实践人员名单，并认真组织填报《2018 年第二批河南省中等职

业学校教师企业实践项目推荐表》（见附件 2）、《2018 年第二

批河南省中等职业学校教师企业实践项目申报人员名单汇总表》

（见附件 3）。所有表格由省辖市、省直管县（市）教育行政部

门统一汇总后上报，省属中等职业学校单独上报。如本地、本学

校参加培训的需求较多，也可以突破名额限制进行上报，由省项

目办最终审核。省项目办及实践基地均不接受个人报名。对逾期

未报到或无故旷课累计超过 3 天者，取消其参加企业实践资格。

（四）各单位请提前做好本次参加省级教师企业实践的计划

安排，于 2019 年 4 月 5 日前报送纸质材料（纸质材料一式两份加

盖公章）和电子文档，并电话确认。逾期未报者，视为自动放弃。

本 文 及 附 件 可 登 录 “ 河 南 省 职 业 教 育 与 成 人 教 育 网 ”

（http://www.vae.ha.cn）下载。

联 系 人：刘 娜（省教育厅职成教处）

联系电话：0371-69691788（省教育厅职成教处）

联 系 人：任慧婷  王建成（省项目办）

    联系电话：0371-65909840  65900907（业务咨询）

电子信箱：rht001@139.com

地    址：郑州市顺河路 29 号 320 室

河南省中职学校教师企业实践项目管理办公室

 — 6 —

邮    编：450002

附件：1.2018 年第二批河南省中等职业学校教师企业实践项

目计划分解表

2.2018年第二批河南省中等职业学校教师企业实践项

目推荐表

3.2018年第二批河南省中等职业学校教师企业实践项

目申报人员名单汇总表

4.2018年第二批河南省中等职业学校教师企业实践项

目报到时间及地点

5.2019年河南省中等职业学校教师企业实践需求预报表

                               2019 年 3 月 13 日

 — 7 —

附件 1

2018年第二批河南省中等职业学校教师企业实践项目计划分解表

企业实践基地 实践专业 专业代码 合计 郑州 开封 洛阳 许昌 驻马店 周口 三门峡 鹤壁 信阳 新乡 商丘 平顶山 焦作 濮阳 漯河 安阳 南阳 济源
省直管

县

省属学校

和高职中

专部

河南省农业高新科

技园有限公司

果蔬花卉

生产技术
010700 15 1 1 1 1 1 1 1  1 1 1    1 1 1  1 1

设施农业

生产技术
010100 15 1 1 1  1 1  1 1  1 1 1 1   1 1 1 1

河南龙翔电气股份

有限公司

电气运行

与控制
053000 20 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

电气技术

应用
053100 20 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

洛阳牡丹通讯股份

有限公司

电子技术

应用
091300 10 1  1 1  1  1  1   1    1  1 1

数控技术

应用
051400 10 1  1  1 1    1 1  1    1  1 1

机电技术

应用
051300 10 1 1 1  1 1 1  1       1 1   1

焊接技术

应用
052200 10   1  1 1 1    1 1  1   1  1 1

河南大匠烘焙教育

科技有限公司

食品生物

工艺
071100 40 2 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 2 3 2 2 1 3 3

濮阳市安阳地区医院

医学影像技术 100800 3                1 1   1

医学检验技术 100700 2     1      1

郑州风铃美容服务

有限公司
美容美体 110100 35 3 1 1 1 2 2 2 1 2 2 2 2 2 2 1 1 2 1 2 3

河南省中天航艺教

学装备有限公司
航空服务 082300 30 2 1 2 2 1 1 1 2 2 2 1 1 1 1 2 2 1 1 2 2

河南现代教育科技

集团有限公司
计算机应用 090100 30 2 1 1 1 1 2 2 1 1 1 1 1 2 1 1 2 2 1 3 3

 — 8 —

企业实践基地 实践专业 专业代码 合计 郑州 开封 洛阳 许昌 驻马店 周口 三门峡 鹤壁 信阳 新乡 商丘 平顶山 焦作 濮阳 漯河 安阳 南阳 济源
省直管

县

省属学校

和高职中

专部

郑州鑫诺商贸

有限公司

汽车运用

与维修
082500 15 1 1 1 1  1 1 1 1  1 1   1 1   2 1

汽车美容

与装潢
082700 10  1  1 1    1    1 1   1  1 2

汽车整车与

配件营销
082800 10 1  1   1  1   1     1  1 1 2

河南优劲农业科技

有限公司

农产品保鲜

与加工
012500 10 1 1   1 1   1   1     1 1 1 1

农产品营销

与储运
012600 10   1 1 1 1 1  1   1      1 1 1

茶叶生产与

加工
010800 10 1        4 1       1 1 1 1

河南通通优品科技

有限公司

电子商务 121100 30 2 2 2 1 1 1 2 1 2 2 2 1 1 1 1 1 2 1 2 2

物流服务与

管理
121900 20 3 2 1 1 1 1  1 1 1 1   1 1 1 1  1 2

河南龙翔供电服务

有限公司

工业自动化

仪表及应用

(机器人方

向)

052500 25 2 1 1 1 1 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 1 1 3

飞机维修(无

人机方向)
082200 10 1  1  1 1  1 1       1 1  1 1

合计 400 28 17 22 16 21 24 17 16 25 17 19 15 14 14 14 18 25 13 29 36

 — 9 —

附件 2

2018年第二批河南省中等职业学校

教师企业实践项目推荐表

推荐学校：                     学校项目负责人：            电话：

姓  名  性  别  出生日期

民  族  文化程度
毕业学校

及专业

政治面貌  所教专业
专业课

教龄

职   称  职   务
专业技术

等级

拟报专业  联系电话

通信地址

及邮编

身份证

号  码
 教师编号

教师本人

实践愿望

及要求

学校

推荐

意见

                                                     公  章：

年    月    日

市（县）

审核意见

                                   公  章：

                                                              年    月    日

 — 10 —

附件3

2018年第二批河南省中等职业学校教师企业实践项目

申报人员名单汇总表

报送单位（盖章）：                     联系人：           联系电话：               电子邮箱：
序号 工作单位 姓名 性别 从教专业

申报企业

实践基地

申报企业

实践专业
联系电话 所属地市

是否

贫困县

备注：

 — 11 —

附件 4

2018年第二批河南省中等职业学校教师企业实践项目

报到时间及地点
实践

基地
实践

专业
实践时间 报到时间 报到地点及联系方式

河南省

农业高

新科技

园有限

公司

设施农业

生产技术

2019年5月2日至

2019年6月21日
2019年5月2日

报到地点：郑州市中牟县官渡镇东 2 公里路南（河南省农业高新科技园有限公司）。

乘车路线：（1）郑州火车站：坐地铁 1 号线至“郑州东站”下车，然后坐郑州至中牟城际公交，到“中

牟县汽车东站”下车，打车到河南省农业高新科技园有限公司。

（2）郑州汽车北站：坐地铁 2号线至“紫荆山站”转 1号线（郑州中心站：坐地铁 1号线），至“郑州东站”下

车，然后坐郑州至中牟城际公交，到“中牟县汽车东站下车”，打车到河南省农业高新科技园有限公司。

（3）开封火车站：打车至开封客运西站，坐开封至中牟班车（下午 5 点之前有车），至河南省农业高新

科技园有限公司下车。

联系人：黄  宁  13703990129

果蔬花卉

生产技术

河南龙

翔电气

股份有

限公司

电气运行

与控制
2019年5月2日至

2019年6月21日
2019年5月2日

报到地点：河南机电职业学院内澜亭时尚酒店一楼大厅。

乘车路线：（1）郑州火车站：在东广场南面 1 号站台乘坐 567 路公交，终点站下车。

（2）郑州市区：在市内任何地点乘坐地铁 2 号线至“华南城西站”下车。

（3）自驾：在郑州西南绕城高速“轩辕故里站”下高速，向南沿郑新快速路约 3 公里到泰山路向西 300

米路南。

联系人：陈伟兰  15003889301    联系电话：0371-85901076

电气技术

应用

濮阳市

安阳地

区医院

医学影像

技术
2019年5月2日至

2019年6月21日
2019年5月2日

报到地点：安阳市灯塔路 260 号（安阳地区医院门诊楼第三会议室）。

乘车路线：（1）安阳火车站：乘 27 路公交到“北关广场站”下车，沿灯塔路向东 500 米即可到达。

（2）安阳汽车站：乘 23 路公交到“北关广场站”下车，沿灯塔路向东 500 米即可到达。

联系人：申小梅 13783813100  刘春平 13703727381  联系电话：0372-5396074
医学检验

技术

 — 12 —

洛阳牡

丹通讯

股份有

限公司

电子技术

应用

2019年5月2日至

2019年6月21日
2019年5月2日

报到地点：洛阳牡丹通讯股份有限公司培训中心一楼大厅。

乘车路线：（1）洛阳火车站：乘 41 路公交（始发站），到终点站 537 厂门口下车，路南。

（2）洛阳高铁站：乘 76 路公交到终点站，下车转乘 41 路公交到终点站 537 厂门口下车，路南。

联系人：常文廷  13803887983   张惠香 13703495838   何淑敏 13603791726

联系电话：0379-60898611

机电技术

应用

数控技术

应用

焊接技术

应用

河南大

匠烘焙

教育科

技有限

公司

食品生物

工艺

2019年5月2日至

2019年6月21日
2019年5月2日

报到地点：漯河市郾城区 107 国道与文明路交叉口漯河食品职业学院新校区。

乘车路线：（1）漯河火车站（汽车站）：乘 115 路公交到“德国小镇站”下车，步行 1 公里即可到达漯

河食品职业学院。

（2）漯河高铁站：乘 101 路公交到“郾城电业局站”换乘 109 路公交到“漯河食品职业学院站”下车。

联系人：樊振江 13783089208    陈豪 15203950236

郑州风

铃美容

服务有

限公司

美容美体
2019年5月2日至

2019年6月21日
2019年5月2日

报到地点：郑州市管城区清真寺街 48 号（商城路与清真寺街交叉口郑州银行后面）风铃公司一楼大厅。

乘车路线：（1）市区：乘 2、52、40、58、65路公交到“管城区委站”下车，步行 100米路北郑州银行即可到

达。

联系人：刘  鹏 15038055881   王新龙 15981936951

河南省

中天航

艺教学

装备有

限公司

航空服务
2019年5月2日至

2019年6月21日
2019年5月2日

报到地点：河南省中天航艺教学装备有限公司培训中心（3＃-4＃楼）。

乘车路线：（1）信阳火车站（汽车站）：乘 11 路公交到“六高站”换乘 26 路公交，到“双桥社区站”

下车，步行 1.3 公里即可到达信阳航空职业学院。

（2）信阳东站（高铁站）：乘 29 路公交到“世纪广场站”下车，换乘 26 路公交车，到“双桥社区站”

下车，步行 1.3 公里即可到达信阳航空职业学院，或打车直接到信阳航空职业学院（平桥震雷山风景区内）。

联系人：陈主任 13569793366     刘主任 15188295833   李老师 18240546227

联系电话：0376-3709388

郑州鑫

诺商贸

有限公

司

汽车运用

与维修

2019年5月2日至

2019年6月21日
2019年5月2日

报到地点：中州快捷酒店（郑州市金水区茂花路 6 号，河南省理工学校对面）。

乘车路线：（1）郑州火车站（郑州东站）：坐地铁 1 号线（紫荆山换乘）转地铁 2 号线，“北三环”站

下车，向南 100 米路西，转茂花路向西 500 米。

（2）郑州客运总站：乘 62 路公交到“花园路鑫苑路站”下车，向北 300 米，路西至茂花路向西 300 米路

北。（另：9、77 路公交也可）

联系人：张老师  15803847557   联系电话：0371-88885675

汽车美容

与装潢

汽车整车

与配件营

销

 — 13 —

河南现

代教育

科技集

团有限

公司

计算机

应用

2019年5月2日至

2019年6月21日
2019年5月2日

报到地点：郑州市商都路 100 号建正东方中心 A 座 18 楼。

乘车路线：（1）郑州火车站：乘地铁 1 号线到“郑州东站”下车（F 口出）穿过地下停车场，乘坐 S133

路或 231 路公交到“商都路站”下车。

联系人：王浩澎  18736097203

河南优

劲农业

科技有

限公司

农产品保

鲜与加工

2019年5月2日至

2019年6月21日
2019年5月2日

报到地点：郑州市花园路与农业路交叉口西北角河南省农科院院内（π酒店）。

乘车路线：（1）郑州东站：乘地铁 1 号线到“紫荆山站”（站内）换乘 2 号线到“关虎屯站”（A 口）

下车，往北步行 850 米到农科院院内（π酒店）。

（2）市区：乘地铁 2 号线到“关虎屯站”（A 口）下车，往北步行 850 米到农科院院内（π酒店）。

联系人：李亚凯 13781816832    赵经理 18638796568

农产品营

销与储运

茶叶生产

与加工

河南通

通优品

科技有

限公司

电子商务
2019年5月2日至

2019年6月21日
2019年5月2日

报到地点：郑州市郑东新区 CBD 商务外环 7 号（商务外环与西三街交叉口）立基上东国际大厦 20 楼。

乘车路线：（1）郑州火车站：乘地铁 1 号线到“会展中心站”下车，从 B1 出站口出站沿商务外环往北

步行 800 米。

联系人：朱欣 13849020831  刘聪聪：15617690320

物流服务

与管理

河南龙

翔供电

服务有

限公司

工业自动

化仪表及

应用(机器

人方向)
2019年5月2日至

2019年6月21日
2019年5月2日

报到地点：河南机电职业学院内图书馆 7 楼 718。

乘车路线：（1）郑州市区：乘坐地铁 2 号线在“华南城西站”下车，沿泰山路向西 300 米路南。

（2）郑州火车站：在东广场南面 1 号站台乘坐 567 路公交，终点站下车。

（3）自驾：在郑州西南绕城高速“轩辕故里站”下高速，向南沿郑新快速路约 3 公里到泰山路向西 300

米路南。

联系人：郑昌才  电话 13298350106

飞机维修

(无人机方

向)

 — 14 —

附件 5

2019年河南省中等职业学校

教师企业实践需求预报表

报送单位（盖章）：                       联系人：

电子邮箱：                               联系电话：
序号 企业实践专业 需求人数 备注

1 畜牧兽医

2 设施农业生产技术

3 果蔬花卉生产技术

4 汽车运用与维修

5 汽车车身修复

6 汽车美容与装潢

7 汽车整车与配件营销

8 电气运行与控制

9 电气技术应用

10 电子技术应用

11 机电技术应用

12 数控技术应用

13 焊接技术应用

14 机械加工技术

 — 15 —

15 模具制造技术

16 汽车电子技术应用

17 护理

18 医学影像技术

19 医学检验技术

20 食品生物工艺

21 会计电算化

22 美容美体

23 飞机维修

24 航空服务

25 计算机应用

26 农产品保鲜与加工

27 农产品销售与储运

28 茶叶生产与加工

29 建筑工程施工

30 电子商务

31 物流服务与管理

32
工业自动化仪表及应用

(机器人方向)

33
飞机维修

(无人机方向)

34 其他专业（请注明专业名称）

 — 16 —

  河南省教育厅办公室   主动公开   2019 年 3 月 19 日印发